
東京都立青山特別支援学校 学校だより （臨時号）       令和４年９月１日発行 

 

 

 

 

  東京都立青山特別支援学校長   

井上 一仁 

 安全・安心な学校運営に御協力をお願いします 

                                       校長 井上 一仁 

本日から 2学期が始まりました。今学期は校外学習、宿泊（移動教室、修学旅行）など行事を実施す

る方向で計画を進めています。子供たちの笑顔があふれる学校生活にしていくため、引き続き、感染症

対策の徹底を図りながら円滑な学校経営を進めてまいります。 

本校の新型コロナウイルス感染状況については、夏季休業中においてもメール配信のとおり、幸い感

染拡大には至りませんでした。しかしながら、感染経路が不明の場合も多く、東京都においては依然、

感染者の高止まりが続いております。予定されていた行事が急きょ実施できなくなる場合や日常生活に

おいても、保護者の皆様に御理解と御協力をいただくことがあるかと存じますが、なにとぞ御了承くだ

さい。 

学校行事について 

〇宿泊行事についての詳細は実施学年ごとに説明会を行います。 

・特に宿泊行事については、実施直前における欠席者の状況による中止や実施中に発熱以外にも風邪

の症状があった場合、引率する医師や養護教諭等と確認し、感染拡大の防止からお迎えに来ていた

だくことがあります。 

・学校公開等につきまして、急な変更についてはメール配信をいたします。 

日常生活における様々な対応 

 

 感染症対策を徹底しつつ、感染状況により、日常的に実施されていることができなくなった場合につ

いて示しました。このような状況を乗り越えるためには御家庭の協力が必要です。 

 また、本日は防災の日です。同学年の保護者や同じバス停の保護者で連携していただくなど、万一に

備えた対応をしていただければ幸いです。実際に保護者間で連携しているような例がありましたら、連

絡帳等でお知らせください。 

 併せて、夏季休業中のお子様の様子等について、学校や担任に知らせておきたいことがありましたら

遠慮なくお伝えください。2学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

〇スクールバス乗務員が感染した場合 

・運行会社でできる限りの対応をしますが、対応が難しい場合は学校と早めに対応を協議するよう連

携を図ってまいります。万一、代替の運転手が不在の場合などで、運行ができなくなった場合は、

各家庭で登下校についての対応をお願いすることがあります。 

〇給食委託業者が感染した場合 

・調理業者でできる限りの対応を行いますが、クラスターが発生した場合など、給食の提供が難し 

い場合は、本校に保管している災害用の備蓄品を使用することも検討します。（ただし、備蓄品の

提供も難しい場合があります。）対応策については、各家庭に事前にメール配信等を行いお知らせ

いたします。なお、アレルギー食の対応を行っている児童・生徒の家庭には、学校生活管理指導表

に基づき対応しますが、個別に連絡する場合があります。 

〇発熱、発熱以外で風邪の症状がある場合や濃厚接触者と特定された場合 

・この場合は以前と変更ありませんので、スクールバスの乗車ができません。お迎えに来ていただく 

ことになります。 

＊東京都教育委員会と協議し適切な対応を図ってまいります。 

ははななみみずずきき   


